
PINDAMONHANGABA, 16 DE OUTUBRO DE 2024 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA DE ADMISSÃO Nº 071, DE 07 DE OUTUBRO DE 2024.
Isael Domingues, Prefeito Municipal de Pindamonhangaba, no uso de
suas atribuições legais e nos termos da Lei Municipal nº 3.870, de 21 de dezembro de 2001 e suas
alterações,
Resolve:
Art. 1º Admitir, pelo regime da Consolidação das Leis do Trabalho
(CLT), o Senhor a seguir relacionado, para o respectivo emprego, de acordo com a classifi cação e
convocação realizada pela Secretaria Municipal de Administração:

— Juliana Cardoso de Paula
Emprego: Agente Comunitário de Saúde
Investido através do Concurso Público n° 
01/2023
Data de Admissão: 30 de setembro de 2024
—  Maria Carolina Martins de Aquino Oliveira
Emprego: Assistente de Serviços Gerais
Investido através do Concurso Público n° 
01/2023
Data de Admissão: 23 de setembro de 2024
—  Deborah Patricio da Silva
Emprego: Auxiliar de Enfermagem
Investido através do Concurso Público n° 
01/2023
Data de Admissão: 23 de setembro de 2024
—  Murilo Neves Valentim
Emprego: Auxiliar de Enfermagem
Investido através do Concurso Público n° 
01/2023
Data de Admissão: 02 de setembro de 2024
—  Valquiria Gisele Florido
Emprego: Auxiliar de Enfermagem
Investido através do Concurso Público n° 
01/2023
Data de Admissão 02 de setembro de 2024
— Benicio Cotardo Robaina Junior
Emprego: Contador
Investido através do Concurso Público n° 
01/2023
Data de Admissão 18 de setembro de 2024
— Amanda Oda Saito
Emprego: Dentista
Investido através do Concurso Público n° 
01/2023
Data de Admissão 02 de setembro de 2024
— Mariana Boanova Lourenço
Emprego: Dentista
Investido através do Concurso Público n° 
01/2023
Data de Admissão 12 de setembro de 2024
— José Fernando Araújo Monteiro
Emprego: Diretor de Escola
Investido através do Concurso Público n° 
01/2023
Data de Admissão: 04 de setembro de 2024
— Daniel de Oliveira Roman
Emprego: Enfermeiro
Investido através do Concurso Público n° 
01/2023
Data de Admissão: 02 de setembro de 2024
— Letícia de Freitas Oliveira de Mello
Emprego: Enfermeiro
Investido através do Concurso Público n° 
01/2023
Data de Admissão: 26 de setembro de 2024
— Josiane Alexsandra Ferreira Gasparini
Emprego: Fiscal de Rendas
Investido através do Concurso Público n° 
01/2023
Data de Admissão: 12 de setembro de 2024
— Thiago Moura Ramos
Emprego: Fisioterapeuta
Investido através do Concurso Público n° 
01/2023
Data de Admissão: 04 de setembro de 2024
— Pamela Karen de Paula
Emprego: Médico do Programa Saúde da Famí-
lia - PSF
Investido através do Concurso Público n° 
01/2023
Data de Admissão: 04 de setembro de 2024
— Francisco Norberto Netto
Emprego: Médico Ambulatorial em Clinicas Bási-
cas e Especialidades – Clínico Geral
Investido através do Concurso Público n° 
01/2023
Data de Admissão: 12 de setembro de 2024

— Ana Karine dos Santos
Emprego: Médico Ambulatorial em Clinicas 
Básicas e Especialidades – Ginecologista/
Obstetra
Investido através do Concurso Público n° 
01/2023
Data de Admissão: 17 de setembro de 2024
— Felipe da Silva Vieira
Emprego: Médico Veterinário
Investido através do Concurso Público n° 
01/2023
Data de Admissão: 23 de setembro de 2024
— André Luís Pombo de Barros
Emprego: Motorista Especializado
Investido através do Concurso Público n° 
01/2023
Data de Admissão: 02 de setembro de 2024
— Geraldo Floriano do Rosário
Emprego: Operador de Máquinas Leves
Investido através do Concurso Público n° 
01/2023
Data de Admissão: 02 de setembro de 2024
— Jaziel da Silva
Emprego: Pedreiro
Investido através do Concurso Público n° 
01/2023
Data de Admissão: 02 de setembro de 2024
— Beatriz da Silva Pereira Santos
Emprego: Professor de Educação Básica I
Investido através do Concurso Público n° 
01/2023
Data de Admissão: 18 de setembro de 2024
— Carolina Gonçalves Pereira
Emprego: Professor de Educação Básica I
Investido através do Concurso Público n° 
01/2023
Data de Admissão: 16 de setembro de 2024
— Cristiane de Fátima Pereira
Emprego: Professor de Educação Básica I
Investido através do Concurso Público n° 
01/2023
Data de Admissão: 18 de setembro de 2024
— Flavia Santos de Oliveira
Emprego: Professor de Educação Básica I
Investido através do Concurso Público n° 
01/2023
Data de Admissão: 23 de setembro de 2024
— Isabelle Camile Lins Romeiro
Emprego: Professor de Educação Básica I
Investido através do Concurso Público n° 
01/2023
Data de Admissão: 18 de setembro de 2024
— Lucia Helena dos Santos Antunes
Emprego: Professor de Educação Básica I
Investido através do Concurso Público n° 
01/2023
Data de Admissão: 12 de setembro de 2024
— Simone Gabriela Rodrigues Benedito
Emprego: Professor de Educação Básica I
Investido através do Concurso Público n° 
01/2023
Data de Admissão: 12 de setembro de 2024
— Renato Freitas de Rezende
Emprego: Professor de Educação Física Escolar
Investido através do Concurso Público n° 
01/2023
Data de Admissão: 12 de setembro de 2024
— Karolina Aparecida Moliterno Alvarenga
Emprego: Recepcionista
Investido através do Concurso Público n° 
01/2023
Data de Admissão: 02 de setembro de 2024
— Mateus Gomes Senosien
Emprego: Recepcionista
Investido através do Concurso Público n° 
01/2023
Data de Admissão: 16 de setembro de 2024

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus
efeitos a partir da respectiva data de admissão.

Pindamonhangaba, 07 de outubro de 2024.

Isael Domingues
Prefeito Municipal

Marcelo Ribeiro Martuscelli
Secretário Municipal de Administração

Registrada e publicada no Departamento de Recursos Humanos em 07 de
outubro de 2024.

Thiago Vieira Carvalho
Diretor de Recursos Humanos

geral

O Departamento de 
Limpeza Pública e Re-
síduos da Prefeitura de 
Pindamonhangaba está 
orientando os moradores 
da cidade, que possuem 
imóveis em ruas estreitas, 
para evitar deixar carros 
estacionados na rua nos 
dias e horários próximos à 
coleta de lixo. Isso porque 
em alguns bairros e lote-
amentos, como algumas 
áreas do Araretama, Mari-
cá, Campinas, Feital e Vista 
Alegre, quando um carro 
fica estacionado na rua é 
impossível o caminhão do 
coleta de lixo passar.

“Em alguns locais quem 
têm ruas estreitas, quan-
do há veículo estacionado, 
dificulta muito o serviço 
de manobra por parte dos 
motoristas da empresa de 
coleta, com isso o acesso à 
rua causa lentidão e atra-
so no sistema de coleta de 
lixo. Há casos em que as 
ruas são muito estreitas 
que impossibilitam o aces-
so e retorno quando há ve-
ículos parados”, explicou o 
diretor de Limpeza Pública 
e Resíduos, Nilton Carlos 
Eugênio.

Ele ressaltou a neces-
sidade da população com-
preender o pedido. “Todos 

têm o direito de estacionar 
onde quiser, especialmen-
te em frente às suas casas, 
mas pedimos para que 
evitem apenas nos dias e 
horários próximos à cole-
ta porque têm dificultado 
a retirada do lixo. Algu-
mas vezes o caminhão não 
consegue entrar ou sair da 
rua. Quando não consegue 
entrar, ele fica estaciona-
do na rua de acesso e os 
coletores têm que ir até o 
fim da rua e, de casa em 
casa, retirar os sacos de 
lixo e levar até o caminhão. 
Uma rua com 100 metros 
de extensão, por exemplo, 
chega a ter 20 imóveis e 
os trabalhadores têm que 
pegar o lixo dessas 20 ca-
sas e levar até o caminhão 
parado em uma das pontas 
da rua, sendo que o servi-
ço fica ainda mais difícil e 
demorado no caso de uma 
rua sem saída. E ainda há o 
agravante de termos mui-
tas ruas nestas condições 
em diversos bairros”, com-
pletou o diretor.

A partir da próxima 
semana, a Prefeitura vai 
colocar avisos simples na 
caixinha de correio dos 
imóveis que estão nas ruas 
mais estreitas e reforçar o 
pedido à população.

Divulgação

No próximo dia 21 de outubro, a Escola Municipal Professor 
Joaquim Pereira da Silva, localizada no bairro Mantiqueira, vai 

promover o ‘Baile Charme’, que faz parte do projeto antirracismo 
desenvolvido ao longo do ano letivo. Com o tema ‘A diversidade 
racial e cultural como forma de combate ao racismo’, a iniciati-
va tem o objetivo de romper com a perpetuação da prática do 

racismo.
O ‘Baile Charme’, que contará com a presença do professor 
Jeferson Almeida, irá acontecer na quadra da escola, às 18 

horas, sendo uma oportunidade para celebrar a diversidade e 
reforçar o compromisso com a luta contra o racismo.

“O evento é uma das diversas ações promovidas pela escola 
para fomentar o diálogo sobre a diversidade racial e cultural, 
ressaltando a importância da educação como ferramenta de 

transformação social”, afi rmou a diretora da escola, Sheila Fer-
reira Campos.

Escola Joaquim 
Pereira promove 

‘Baile Charme’ em 
celebração à cultura 

negra

Divulgação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
PUBLICIDADE DOS PROCESSOS DE LICITAÇÃO

***AVISO DE LICITAÇÃO***

Encontram-se abertos no Depto. de Licitações e Contratos, sito na Av. N. Sra. Do Bom Sucesso, 
nº 144, Bairro Alto do Cardoso:
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇO 132/2024 (PMP 15151/2024)
Para “Aquisição de materiais para acabamento a serem utilizados em diversas obras do Município de 
Pindamonhangaba” com recebimento das propostas até dia 01/11/2024 às 07h59 e início da sessão 
às 08h00.

PREGÃO ELETRÔNICO 134/2024 (PMP 15645/2024)
Para “Aquisição de mobiliários, incluindo montagem e instalação, para compor o ambiente do Novo 
Centro Cultural do Araretama” com recebimento das propostas até dia 01/11/2024 às 07h59 e início da 
sessão às 08h00.

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇO 139/2024 (PMP 16029/2024)
Para “Aquisição de kits lanches para atender eventos da Secretaria de Assistência Social e demais 
Secretarias da Prefeitura de Pindamonhangaba” com recebimento das propostas até dia 05/11/2024 às 
07h59 e início da sessão às 08h00.

Todos os editais estarão disponíveis no site www.pindamonhangaba.sp.gov.br (e também https://licitar.
digital/ para pregões eletrônicos). Maiores informações no endereço acima das 8h às 17h ou através 
do tel.: (12) 3644-5600.

***HOMOLOGAÇÃO***

PREGÃO ELETRÔNICO 007/2024 (PMP 090/2024)
A Autoridade Superior, nos termos do Decreto 5.828 de 21/07/2020, com base na análise dos índices 
contábeis, por parte do Setor de Contabilidade do Município e do parecer referente à prova de con-
formidade, por parte da Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento, homologou em 11/10/2024 
e adjudicou o procedimento licitatório supra que cuida de “Implantação do sistema informatizado de 
auditoria e fi scalização das instituições fi nanceiras bem como a locação de sistema informatizado” em 
favor da empresa: INFISC - Inteligência em Tecnologia LTDA – ITEM: 1 no valor total de R$ 330.000,00.

PREGÃO ELETRÔNICO 120/2024 (PMP 14183/2024)
A Autoridade Superior, nos termos do Decreto 5.828 de 21/07/2020, homologou em 11/10/2024 e ad-
judicou o procedimento licitatório supra que cuida de “Aquisição de mobiliário para atender diversas 
unidades da Secretaria Municipal de Assistência Social” em favor das empresas: AL OLIVEIRA LTDA 
- Iten(s) 8,17 no valor total de R$ 2.657,87; ALINE DALFRE BARBIERI - Iten(s) 10,15 no valor total de 
R$ 3.990,00; BT COMERCIO INTELIGENTE LTDA - Iten(s) 16 no valor total de R$ 717,10; COMER-
CIAL GUARÁ LTDA - Iten(s) 1 no valor total de R$ 1.860,00; L. A. SESSO COMERCIO LTDA - Iten(s) 
2,3,5,6,9,11,12,13 no valor total de R$ 19.470,00; M. DE L. TRINDADE DA SILVA MÓVEIS - Iten(s) 14 
no valor total de R$ 349,00; MOURA PORTO FABRICAÇÃO E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPA-
MENTOS H - Iten(s) 4 no valor total de R$ 760,00; SOLDDINOX DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMEN-
TOS LTDA - Iten(s) 7 no valor total de R$ 1.189,00.

***ADITAMENTOS***

PREGÃO PRESENCIAL 133/2023 (PMP 11329/2023)
Foi fi rmado o aditamento: Aditamento 01/2024, de 13/09/2024, ao contrato 244/2023, que cuida de 
“Contratação de empresa especializada no fornecimento de cestas de gêneros alimentícios e materiais 
de higiene e limpeza, pelo período de doze meses, a fi m de atender a Prefeitura Municipal de Pindamo-
nhangaba”, para prorrogação até 13/09/2025 e para reajuste com base no índice IPC-FIPE de 3,17%, 
passando o valor unitário do lote 1 para R$338,98 e o valor total do lote 01 para R$16.610.020,00, 
assinando pela contratante, o Sr. Marcelo Ribeiro Martuscelli e pela contratada Golden Food Comércio 
E Exportação De Alimentos Eireli, o Sr. Tiago Macedo Da Silva.

***SUSPENSÃO DE CONTRATO***

PREGÃO PRESENCIAL 133/2023 (PMP 11329/2023)
Na licitação supra que cuida de “Contratação de empresa especializada no fornecimento de cestas de 
gêneros alimentícios e materiais de higiene e limpeza, pelo período de doze meses, a fi m de atender a 
Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba”, foi fi rmado A SUSPENSÃO DO CONTRATO: 244/2023, em 
13/09/2024, para os lotes 02, 03 e 04, no prazo de 120 (cento e vinte) dias, assinando pela contratante 
e como gestor do contrato, o Sr. Marcelo Ribeiro Martuscelli e pela contratada, empresa Golden Food 
Comércio E Exportação De Alimentos Eireli, o Sr. Tiago Macedo Da Silva; 
Na licitação supra que cuida de “Contratação de empresa especializada no fornecimento de cestas de 
gêneros alimentícios e materiais de higiene e limpeza, pelo período de doze meses, a fi m de atender 
a Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba”, foi fi rmado A SUSPENSÃO DO CONTRATO: 245/2023, 
em 13/09/2024, para o lote 05, no prazo de 120 (cento e vinte) dias, assinando pela contratante e como 
gestor do contrato, o Sr. Marcelo Ribeiro Martuscelli e pela contratada, empresa NTB Comercial De 
Alimentos Eireli, o Sr. Marcelo De Azevedo Soares.

*** HOMOLOGAÇÃO DISPENSAS/INEXIGIBILIDADE ***

DISPENSA DE LICITAÇÃO 348/2024 (PMP 17961/2024)
A Autoridade superior, nos termos do Decreto 5.828 de 21 de julho de 2020, homologou em 15/10/2024 
e adjudicou o processo supra que cuida de “Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de serviços de Home Care nas dependências do Lar Irmã Júlia, em caráter emergencial nos termos da 
lei nº 14.133/2021 art. 75, inciso viii, para atender a paciente R.M.S., mãe Rosely Aparecida da Silva, rg 
nº 66.679.060-7, em cumprimento ao processo judicial digital nº 1007243-35.2022.8.26.0445 – tribunal 
de justiça do estado de São Paulo – 1ª vara cível, pelo período de 03 (três) meses, prorrogável por 
igual período nos termos da lei vigente”, expressa no processo em tela em favor de ELECTA - PRES-
TACAO DE SERVICOS E GESTAO DE RECURSOS HUMANOS - LTDA, no valor de R$ 364.446,00, 
nos termos da proposta apresentada e justifi cativa pelo (a) SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE e 
do parecer referencial da Procuradoria Geral do Município. O que faço com base no Lei 14.133/2021, 
Art. 75, VIII.

***JULGAMENTO***

CHAMAMENTO PÚBLICO 11/2024 (PMP 11330/2024)
A Comissão Especial de Seleção, Portaria 6308/2024, no exercício de suas atribuições, julgou em 
14/10/2024, a licitação supra que cuida de “Seleção de ORGANIZAÇÃO SOCIAL devidamente qua-
lifi cada, nos termos da Lei Municipal nº 5.801, de 1º de julho de 2015 regulamentada pelos Decretos 
nº 5.308 de 18 de abril de 2016 e nº 6.579 de 23 de fevereiro de 2024, para celebração de Contrato de 
Gestão para gestão, operacionalização e execução dos serviços de saúde na Unidade de Pronto Aten-
dimento de Moreira César - UPA, na forma do Processo n.º 11.330/2024” pela habilitação de todas as 
proponentes; Em relação à participante FENIX DO BRASIL SAÚDE, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO 
DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE SAÚDE, a comissão deferiu o pedido de desistência, formulado por 
meio do ofício 151/2024. Fica marcada para o dia 24/10/2024, às 09h00, no mesmo local do evento 
anterior, a sessão pública para abertura dos envelopes nº 02 - Planos de Trabalho, caso não haja 
interposição de recurso.

Carros estacionados em ruas estreitas dificultam 
trabalho de coleta de lixo

Sem carros estacionados nos dias de coleta, será 
melhor a movimentação dos coletores


	TN1605 ok

